
Sistema Socio Sanitario 
p i ««- ' •• .<•• • • •» « t I 1 i*i • c n 

Regione 
Lombardia — •-

ATSBrianza ^ g "| 2 0 MAR. 2019 

Deliberazione n. del 11 WR. 2019 .>-.•'.. 
O G G E T T O : Approvazione del programma biennale degli acquisti di beni e servizi di importo 
superiore a curo 40.000 per gli anni 2019/2020, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 21 del 
D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.L 

L"anno 2019 il giorno del mese di r A R R . ^ o , in Monza nella sede legale dell'ATS 
della Brianza. il Direttore Generale Silvano Casazza prende in esame l'argomento in oggetto e 
delibera quanto segue 

I L D I R E T T O R E G E N E R A L E 

PREMESSO che: 

la L. R. della Lombardia 11 agosto 2015 n. 23 "Evoluzione del sistema sociosanitario 
lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 
(Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)" ha prescritto l'istituzione delle 
Agenzie di Tutela della Salute, denominate ATS; 

- con successive Deliberazioni di Giunta Regionale, in attuazione della sopra richiamata L. R. 
23/2015, sono state istituite tutte le Agenzie di Tutela della Salute della Lombardia e in 
particolare con DGR 4466 del 10/12/2015 è stata costituita, a far data dal 1 gennaio 2016. 
PATS della Brianza, con sede legale in Monza, Viale Elvezia n. 2, nella quale sono confluite 
l 'ASL della Provincia di Monza e Brianza e l 'ASL della Provincia di Lecco: 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 1 del 4 gennaio 2016, avente ad oggetto "Presa d'atto 
della costituzione dell 'Agenzia di Tutela della Salute '*; 

RICHIAMATA, altresì, la propria deliberazione n. 1 del 2 gennaio 2019, avente ad oggetto "Presa 
d'atto della D.G.R. n. XI/1055 del 17.12.2018 - Nomina e insediamento del Direttore Generale "; 

RICHIAMATA, inoltre, la DGR XI/1046 del 17.12.2018 (Regole 2019) con la quale Regione 
Lombardia ha ribadito per le Aziende Sanitarie l'obbligo di aderire in via prioritaria alle 
convenzioni/contratti stipulati dall'Azienda Regionale Centrale Acquisti (di seguito: ARCA). 
Centrale di committenza di Regione Lombardia e Stazione Unica Appaltante ai sensi della Legge 
Regionale Lombarda 33/2007. stabilendo che le medesime Aziende non potranno attivare procedure 
di acquisto relative a prodotti già oggetto di contratti/convenzioni regionali attive o in corso di 
attivazione: 

PRESO ATTO del codice degli appalti approvato con D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i. 
intervenute con D.Lgs. n. 56 del 19.04.2017, che all'art. 21. comma 1, prevede per le 
Amministrazioni aggiudicatrici e gli enti aggiudicatori di adottare il programma biennale degli 
acquisti di beni e servizi ed i relativi aggiornamenti annuali; 

PRESO ATTO, altresì, della delibera del Direttore Generale n. 664 del 22.10.2018, con la quale, in 
ottemperanza a quanto previsto dall'art. 21, comma 6. del D.Lgs. citato, è stato approvato l'elenco 
delle acquisizioni di forniture e servizi d'importo superiore a 1 milione di euro che si prevedono di 
inserire nella programmazione biennale, inviata al Tavolo Tecnico dei soggetti di cui all'art. 9. 
comma 2 del D.L. 66/2017 convertito con modificazioni dalla L. 89/2014; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 1, comma 424, della legge n. 232 del 11.12.2016, recante 
"Programma biennale degli acquisti di beni e servizi (Legge di stabilità 2017) " le amministrazioni 
pubbliche: 



- approvano, il programma biennale, predisposto sulla base dei fabbisogni di beni e servizi di 
importo pari o superiore a euro 40.000,00; 

- pubblicano, il programma biennale sul profilo del committente dell'amministrazione e sul sito 
informatico dell'Osservatorio dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture istituito 
presso l'Autorità nazionale anticorruzione; 

RITENUTO, pertanto, di procedere all'approvazione del programma biennale degli acquisti di 
beni e servizi per gli anni 2019/2020 di importo unitario stimato pari o superiore ad 
euro 40.000,00 allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale (Allegato 
"A"); 

PRESO ATTO che gli oneri relativi all'attuazione della presente programmazione verranno 
sostenuti una volta acquisita la prescritta approvazione regionale dei Bilanci preventivi di 
competenza, successivamente alla verifica di assegnazione dei finanziamenti necessari allo scopo, 
e gli oneri verranno registrati all'atto dell'approvazione dei singoli provvedimenti attuativi della 
presente programmazione; 

SU PROPOSTA del Responsabile dell'U.O.C. Risorse Strumentali e Logistiche; 

VISTE: 

- l'attestazione di regolarità tecnica e di legittimità del presente provvedimento espressa dal 
Responsabile del Servizio proponente 

riportate in calce al presente provvedimento; 

RITENUTO di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del 
D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. intervenute con i l D.Lgs n. 56/2017, l'Arch. Leonardo Sferrazza Papa, 
Direttore dell'U.O.C. Risorse Strumentali e Logistiche; 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo, dal Direttore Sanitario e 
dal Direttore Sociosanitario; 

D E L I B E R A 

per le motivazioni indicate in premessa 

- di approvare il programma biennale degli acquisti di beni e servizi per gli anni 2019/2020, di 
importo unitario stimato pari o superiore a euro 40.000,00, allegato alla presente deliberazione 
quale parte integrante e sostanziale (Allegato "A"); 

- di dare atto che il citato programma biennale sarà pubblicato sul profilo del committente 
dell'ATS della Brianza e sul sito informatico dell'Osservatorio dei contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture istituito presso l'Autorità nazionale anticorruzione tramite 
l'Osservatorio Contratti regionale nella sezione "Altre procedure di gara ed avvisi"; 

- di dare atto, altresì, che gli oneri verranno registrati all'atto dell'approvazione dei singoli 
provvedimenti attuativi della presente programmazione; 

- di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i. intervenute con i l D.Lgs n. 56/2017, l'Arch. Leonardo Sferrazza Papa, 
Direttore dell'U.O.C. Risorse Strumentali e Logistiche 

- di incaricare l'U.O.C. Risorse Strumentali e Logistiche di provvedere agli adempimenti di 
competenza; 



- di dare atto, ancora, che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dei commi 4 e 6 
dell'art. 17 della L. R. n. 33/2009, come modificata dall'art. 1 della L. R. n. 23/2015, i l presente 
provvedimento è immediatamente esecutivo: 

- di disporre, ai sensi del medesimo art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009, la pubblicazione 
del presente provvedimento all'albo on line dell'Ente; 

- di disporre l'invio della presente deliberazione ai Settori ed Uffici interessati. 

IL DIRETTORE GENERALE 

(Emerico Maurizio Panciroli) 
rr / \ / 

IL DIRETTORE 
SANITARIO 

IL DIRETTORE 



A T T E S T A Z I O N E DÌ R E G O L A R I T À ' T E C N I C A E C O N T A B I L E 

U.O. P R O P O N E N T E : U . O . C . Risorse Strumental i e Logis t i che 

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure previste 
per la specifica materia. 

l l y R E S R D N S A B I L F . 
Leonardo Rferrazza Papa 

U . O . C . E C O N O M I C O F I N A N Z I A R I O 

Si attesta la regolarità contabile e4a copertura finanziaria della spesa complessiva scaturente dal presente provvedimento: 

Bilancio anno : Sanitario | | Socio Sanitario Integrato ( A S S I ) | Sociale 

Impegno: 

Conto n. : — — Importo : 

N O T E : 

Parte riservata ad acquisti di beni c servizi al di fuori delle Convenzioni C O N S I P , A R C A e M E P A 

U.O. P R O P O N E N T E : U . O . C . Risorse S t rumenta l i e L o g i s t i c h e 

Si attesta che i beni/servizi oggetto d i acquisto con i l presente provvedimento non rientrano nelle categorie trattate 
dalla Concessionaria Servizi Informatici Pubblici (CONSIP S.p.A.) del Ministero dell 'Economia e delle Finanze, 
per cui nella fattispecie non è applicabile i l disposto di cui all 'art. 26, comma 3, della Legge n. 488/1999 e 
successive modificazioni ed integrazioni e neppure in quelle trattate dall 'Agenzia Regionale Centrale Acquisti 
( A R C A ) di cui alla L.R. n . 33 del 28.12.2007 e ss.mm.ii. 

• Si attesta che i l bene/servizio da acquisire, oggetto del presente provvedimento, né si è reperito né è presente sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ( M E P A ) di cui all 'art. 11 DPR 101/2002 ovvero è presente 
ma trattasi d i prodotto/servizio comune e standardizzato non idoneo, in quanto tale, a soddisfare le esigenze 
specifiche e particolari dell 'Azienda. 

IL RESPONSABILE 
Leonardo Sferrazza Papa 

C E R T I F I C A T O DI P U B B L I C A Z I O N E 

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo pretorio on line dell'Azienda 
per la durata di giorni quindici consecutivi dal al inclusi. 
Monza, lì Il Funzionario addetto 



Allegato "A" alla Delibera del D.G. ri. del !—7 

S i s t e m a S o c i o S a n i t a r i o a R e g i o n e 
L o m b a r d i a 

A T S B r i a n z a 

Programma biennale (2019-2020) d i f o r n i t u r e e servizi d i i m p o r t o superiore 40.000 euro ex art . 2 1 , comma 6, del D.Lgs n . 50 del 18.04.2016 e ss .mm.ii . 
D.Lgs n . 56 del 19.04.2016 

oggetto 
Importo annuale iva esclusa 

ATS Brianza 
importo biennale iva esclusa 

2019-2020 ATS Brianza 
verifica convenzioni attive conslp/arca al momento dell'espletamento procedura 

Sservizio gestione e manutenzione centraline tefoniche. Adesione a Convenzione Consip 
SGMlotto2. 

£55.000,00 € 110.000,00 Adesione a Convenzione Consip SGM lotto 2. 

Servizio di telefonia mobile TIM7 - convenzione CONSIP €60.000,00 € 120.000,00 adesione a convenzione Consip Tim 7 

Servizio di telefonia fissa TF 5 - convenzione CONSIP €85.000,00 € 170.000,00 adesione a convenzione Consip TF6 

Adesione alla convenzione Consip Fuel Card - ed. 6 per la fornitura di carburante per 
autotrazione mediante FUEL CARD 

€ 120.000,00 €240.000,00 adesione a convenzione Consip fuel card 6 

Attività Medico Competente ex D.lgs 81/2008 per i dipendenti ATS € 15.000,00 €30.000,00 
Non attive convenzioni Consip/arca - Gara Autonoma. Il contratto ha validità triennale per cui l'importo contrattuale è di € 
45.000,00 oltre IVA. 

Manutenzione tutti i databases relativi ai vari applicativi aziendali manutenzione ed 
aggiornamento SW 

€44.000,00 €88.000,00 non attive convenzioni Consip/arca - Gara consorziata 

Smartnet manutenzione ed aggiornamento SW €22.000,00 €44.000,00 non attive convenzioni Consip/arca - Gara consorziata 

Fleet management (costi carico ATS per gestione macchine ufficio) € 30.000,00 €60.000,00 adesione a convenzione Lombardia Informatica SPA 

Procedura aperta per l'affidamento del servizio di zooprofilassi €245.000,00 €490.000,00 non attive convenzioni Consip/arca - Gara consorziata 

Servizio di stoccaggio ricette farmaceutiche €30.000,00 €60.000,00 non attive convenzioni Consip/arca - Gara consorziata 

Fornitura di sistema diagnostico per lo screening del colon retto €31.000,00 €62.000,00 non attive convenzioni Conslp/arca - Gara consorziata 

Convenzione CONSIP "Autoveicoli in noleggio" €2.300,00 €4.600,00 adesione Convenzione CONSIP "Autoveicoli in noleggio ED 13 Lotto 2. 

Servizio di assistenza e manutenzione software DSP Flux €34.500,00 €69.000,00 Non attive convenzioni consip/arca 

Gara consorziata servizio manutenzione software lotto 8 (software Dedalus) €64.973,36 € 129.946,72 non attive convenzioni Consip/arca - Gara consorziata 

Pagina 1 di 4 



S i s t e m a S o c i o S a n i t a r i o 

•
R e g i o n e 
L o m b a r d i a 

A T S B r i a n z a 

Programma biennale (2019-2020) di f o r n i t u r e e servizi d i i m p o r t o superiore 40.000 euro ex art . 2 1 , comma 6, del D.Lgs n . 50 del 18.04.2016 e ss .mm.i i . 
D.Lgs n . 56 del 19.04.2016 

oggetto importo annuale Iva esclusa 
ATS Brianza 

Importo biennale Iva esclusa 
2019-2020 ATS Brianza 

verìfica convenzioni attive consip/arca al momento dell'espletamento procedura 

Gara consorziata servizio manutenzione software lotto 12 (software GPI) € 146.300,00 €292.600,00 non attive convenzioni Conslp/arca - Gara consorziata 

Gara consorziata servizio manutenzione software lotto 17 (software Mondo EDP) £36.173,25 €72.346,50 non attive convenzioni Consip/arca - Gara consorziata 

Gara consorziata servizio manutenzione software lotto 18 (software OpenCo) £35.812,50 €71.625,00 non attive convenzioni Consip/arca - Gara consorziata 

Gara consorziata servizio manutenzione software lotto 22 (software Praezision) £25.263,00 €S0.526,00 non attive convenzioni Consip/arca - Gara consorziata 

Gara consorziata servizio manutenzione software lotto 24 (software Santer) €46.087,25 €92.174,50 non attive convenzioni Consip/arca - Gara consorziata 

Gara consorziata servizio manutenzione software lotto 26 (software SIAV) €26.544,16 €53.088,32 non attive convenzioni Consip/arca - Gara consorziata 

Gara consorziata servizio manutenzione software lotto 29 (software Tekne) £50.769,54 € 101.539,08 non attive convenzioni Consip/arca - Gara consorziata 

Convenzione CONSIP Gas naturale €80.000,00 € 160.000.00 adesione convenzione CONSIP 

Servizio di guardiania €38.556,00 €77.112,00 adesione convenzione ARCA 

Adesione alla Convenzione Cosnsip Energia elettrica ED 15 €300.000,00 € 600.000.00 Adesione alla Convenzione Cosnsip Energia elettrica ED 15 

Adesione alla Convenzione ARCA Facility Management €341.385,00 €682.770.00 Adesione alla Convenzione ARCA Facility Management 

Adesione alla Convenzione ARCA Pulizia immobili €329.450,00 € 658.900,00 Adesione alla Convenzione ARCA Pulizia immobili 

Licenze d'uso MUA Privacy Adesione Convenzione Consip €35.000,00 € 70.000,00 adesione convenzione CONSIP 

Servizi assicurata Lotto 1RCT/O €420.000,00 €840.000,00 gara consorziata 

Pagina 2 dì 4 



S i s t e m o S o c i o S a n i t a r i o 

Q R e g i o n e 
L o m b a r d i a 

ATS B r i a n z a 

Programma biennale (2019-2020) di forniture e servizi di importo superiore 40.000 euro ex art. 21, comma 6, del D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii. 
D.Lgs n. 56 del 19.04.2016 

oggetto 
Importo annuale iva esclusa 

ATS Brianza 
Importo biennale Iva esclusa 

2019-2020 ATS Brianza verifica convenzioni attive conslp/arca al momento dell'espletamento procedura 

Servizi assicurarvi Lotto 2 Responsabilità Patrimoniale C25.000.rjO € 50.000.00 gara consorziata 

Servizi assicurarvi Lotto 3 infortuni C 23.000,00 € 46.000,00 gara consorziata 

Servizi assicuratvi Lotto S, RCA/ARD Libro Matricola £ 50.000,00 € 100.000,00 gara consorziata 

Noleggio autoveicoli doppia alimentazione. Convenzione Consip ED 12 Lotto 5 C 7.153,20 € 14.306,40 adesione convenzione CONSIP Importo per 6 anni £ 43.219,20 

Adesione Convenzione Consip Buoni Pasto 24 mesi € 655.350,00 € 1.310.700,00 adesione convenzione CONSIP 

Servizio gestione risorse umane in SAAS £ 9.277,08 € 18.554,16 adesione convenzione ARCA Importo per 5 anni 46.385,40 

Servizio di raccolta e recapito invii postali. Gara consorziata ATS Milano Capofila €67.120,46 € 134.240,92 Gara consorziata triennale Importo per 3 anni € 201.361,38 

Noleggio autoveicoli doppia alimentazione. Convenzione Consip E013 Lotto 4 € 24.269,60 €48.539,20 adesione convenzione CONSIP Importo per 6 anni £ 145.617,60 

Servizio di supporto agli anziani fragili, telefonia sociale comunicazione e ascolto €76.000,00 £ 152.000.00 gara autonoma validità annuale rinnovabile di un anno 

Noleggio autoveicoli doppia alimentazione. Convenzione Consip ED13 Lotto 4 € 10.029,00 £ 20.058.00 adesione convenzione CONSIP Importo per 6 anni £ 60.174,00 

Servizio di esecuzione di analisi di laboratorio utenti dell'U.O. promazione della salute 
prevenzione fattori di rischio. Esami UMTS 

€54.504,72 £ 109.009,44 gara autonoma validità annuale rinnovabile di un anno 

Servizio di esecuzione di lettura dei FOBT per programma sceening prevenzione del 
tumore del colon retto. 

€96.000,00 £ 192.000,00 gara autonoma validità 4 anni rinnovabile di ulteriori 4 anni. 

Fornitura di materiale vario di laboratorio. € 11.917,19 € 23.834,38 Gara consorziata ATS Brianza Capofila 

Servizio di stampa e imbustamnento corrispondenza sceening €46.225,71 £92.451,42 Gara consorziata ATS Brianza Capofila 

Pagina 3 ci 4 

http://C25.000.rjO


S i s t e m a S o c i o S a n i t a r i o 

R e g i o n e 
L o m b a r d i a 

ATS B r i a n z a 

Programma biennale (2019-2020) d i f o r n i t u r e e servizi d i i m p o r t o superiore 40.000 euro ex art . 2 1 , comma 6, del D.Lgs n . 50 del 18.04.2016 e ss .mm.i i . 
D.Lgs n . 56 del 19.04.2016 

oggetto 
importo annuale Iva esclusa 

ATS Brianza 
Importo biennale Iva esclusa 

2019-2020 ATS Brianza 
verifica convenzioni attive conslp/arca al momento dell'espletamento procedura 

Servizio di recapito posta corrispondenza sceening €217.946,13 €435.892,26 Gara consorziata ATS Brianza Capofila validità 4 anni rinnovabile di ulteriori 4 anni. 

Servziio di conservazione documentazione digitale. €25.909,18 €51.818,36 Adesione convenzione ARCA validità 6 anni 

IMPORTO TOTALE €4.149.816,33 €8.299.632,66 

Monza,lì,26/02/2019 I Responsabile del 
Arch 

Strumentali e Logistiche 
a Leonardo 

Pagina 4 di 4 


